贵州省财政厅关于印发《贵州省行政事业单位国有资产处置实施细则》的通知

	2013-06-01

	省级各主管部门：

为加强我省行政事业单位国有资产管理，进一步规范资产处置行为，我们在原国家国有资管理局下发的《行政事业单位国有资产处置管理实施办法》的基础上，结合我省实际，制定出《贵州省行政事业单位国有资产处置实施细则》，现印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时告诉我们。

附件：一、《贵州省行政事业单位国有资产处置实施细则》

二、行政事业单位国有资产处置申报表

附件一：

贵州省行政事业单位国有资产处置实施细则

为了加强我省行政事业单位国有资产管理，合理配置和有效使用国有资产，维护国家所有者权益，特别是在国家行政机关机构改革中防止国有资产流失，确保国家财产的安全完整，根据原国家国有资产管理局、财政部联合下发的《行政事业单位国有资产管理办法》（国资事发［1995］17号）以及原国家国有资产管理局单独下发的《行政事业单位国有资产处置实施办法》（国资事发［1995］106号）的有关规定，结合我省的实际，特制定本实施细则：

第一条 行政事业单位国有资产处置，是指行政事业单位对其占有、使用的国有资产（包括固定资产、流动资产、无形资产和对外投资）进行产权转让及注销（核销）产权的一种行为。包括无偿调出、出售、对外投资、联营、出租出借以及报损报废等。

（一）无偿调出。指国有资产在不变更所有权的前提下，以无偿转让的方式变更国有资产占有、使用权的资产处置。

（二）出售。指国有资产以有偿转让的方式变更所有权或占有、使用权，并收取相应处置收益的资产处置。

（三）对外投资。指行政事业单位用本单位国有资产对其他单位进行投资，获取收益的一种资产处置行为，包括与其他单位联营。

（四）出租出借。指行政事业单位对其他单位出租出借本单位资产，收取一定比例的租金及占用费。

（五）报损。指对发生的国有资产呆、坏帐损失，非正常损失等，必须按有关规定进行产权注销的资产处置。

（六）报废。指经科学鉴定或按有关规定，已不能继续使用，必须进行产权注销的资产处置。

第二条 行政事业单位国有资产处置的审批权限。

（一）省级行政事业单位无偿调出、出售（有偿转让）国有资产，不论价值多少，一律报财政厅审批。

（二）省级行政事业单位对外投资、出租出借的国有资产按原国家国有资产管理局关于《事业单位非经营性资产转经营性资产管理实施办法》（国资事发［1995］89号）的有关规定进行办理。

（三）省级行政事业单位报损、报废国有资产，单位价值在2万元以上（含2万元）或一次累计金额在10万元以上的，需经主管部门审核后，报财政厅审批。规定标准以下的审批权限，由主管部门决定。

（四）各地（州）、市可根据实际情况规定资产处置的审报权限。

第三条 资产处置的报批程序。

（一）行政事业单位需处置的国有资产，首先向主管部门提出申请处置国有资产的申请报告，填报《行政事业单位国有资产处置申报表》（格式附后），经主管部门审核后，报同级财政部门审批。

行政事业单位处置国有资产时，应根据不同情况提交有关文件、证件及资料：

（1）处置资产的名称、数量、规格、单价、处置价值清册。

（2）行政事业单位的《中华人民共和国国有资产产权登记证》。

（3）报损报废资产的原始价值凭证。如购货单（发票、收据）、工程决算副本、记帐凭单影印件、固定资产卡片等。

（4）由于道路改造拆迁或遭受自然灾害等原因发生非常损失或毁损的国有资产，以及由于技术进步而淘汰的大型专用设备需进行技术鉴定，提供鉴定资料和非正常损失责任者的处理文件。

（5）无偿调出国有资产，需提交有关部门的批准文件；整体划转的要进行财产清查，提交中介机构的审计报告。

（6）有偿转让资产或出售资产时，在征得财政部门同意后要进行资产评估，由评估机构出具有关资产评估文件。

（7）其他能证明其资产情况的文件。

（二）财政部门经审核确认后，下达同意资产处置的文件批复。

（三）行政事业单位根据财政部门下达的文件批复调整有关资产、资金帐户余额。

（四）对上述资产处置，行政事业单位只有在取得财政部门出具的“资产处置批复文件”后才能进行。未经财政部门同意，先自行处置资产，后办理财政审批手续的，财政部门一律不予批复。

第四条 资产处置方式。行政事业单位经批准处置的资产首先按文件规定调帐和资产划转；其次对实物资产的报废除房屋、建筑物以外要逐一清点，交指定的废旧物品回收公司统一处理。变价或残值收入转入修购基金，用于单位的固定资产更新，国家另有规定的除外。

第五条 各级财政部门和主管部门，要加强行政事业单位国有资产处置的管理，制止资产处置中的各种违纪行为，防止国有资产流失，维护国有资产的合法权益。对违反本实施办法，擅自处置国有资产的单位，均按违反财经纪律处理。对使国有资产受到严重侵害的单位和个人，要进行必要的经济处罚，并移送有关部门追究其行政责任，触犯刑律的，要移送司法部门追究其法律责任。

第六条 本实施细则适用于各级各类占有、使用国有资产的行政事业单位、党派、社会团体，以及集体性质的事业单位。

第七条 本实施细则由贵州省财政厅负责解释。

第八条 本实施细则自发布之日起施行。

附件二：

行政事业单位国有资产处置申报表

申报单位： 申报日期： 年 月 日 金额单位：

序

号

资 产

名 称

型 号

规 格

计 量

单 位

数

量

购入建

造日期

价 值

处置

形式

主管部门

审核意见

帐面原值

已折旧额

评估价值

（公章）

合 计

单位负责人： 国有资产管理处（室）负责人： 制表人：